RESEARCH ARTICLE



MMP11 and MMP17 are potential biomarkers for uterine corpus endometrial carcinoma prognosis

Yanhui Zhang¹ · Jing Wang¹ · Yuqin Fan¹ · Fangfang Lang¹ · Fengping Fu¹ · Qunying Liu¹

Received: 3 May 2023 / Accepted: 11 July 2023 / Published online: 31 July 2023 © The Author(s), under exclusive licence to Federación de Sociedades Españolas de Oncología (FESEO) 2023

Abstract

Background Matrix metalloproteinases (MMP) are important proteases that degrade the extracellular matrix (ECM) and thus essentially mediate tumor vascularization, metastasis, and invasion. However, their potential roles in uterine corpus endometrial carcinoma (UCEC) are not fully understood.

Patients and methods The expression, prognostic value, and correlation of UCEC patients with MMP were investigated using data from The Cancer Genome Atlas (TCGA) and other databases. Furthermore, differentially expressed genes (DEGs) were identified and their biological functions and correlations with infiltrating immune cells were analyzed.

Results A total of 22 MMPs were found to be abnormally expressed in UCEC tumor tissues, and high expression of MMP11 and MMP17 were associated with a better UCEC prognosis. MMP11 and MMP17 were observed to be significantly enriched in tumor tissue ECM and were associated with pathways involving degradation, glycolytic metabolism, and PI3K-Akt signaling. Infiltration of natural killer (NK), mast, and NK CD56bright cells was enhanced in tumor tissues with high MMP11 and MMP17 expression.

Conclusion MMP11 and MMP17 may affect UCEC prognosis by influencing immune cell infiltration and may be potential UCEC biomarkers.

Keywords MMPs · Prognosis · Uterine corpus endometrial carcinoma · Immune cell infiltration

Introduction

Uterine corpus endometrial carcinoma (UCEC) is a common gynecological malignancy, with increasing incidence and mortality rates. The cause of its development has not been clarified, and treatment primarily involves surgery and radiotherapy [1, 2].

Matrix metalloproteinases (MMPs) are a metal iondependent multigene family of endopeptidases, first identified in 1962 by Gross and Lapiere in the tails of tadpoles. There are 24 well-defined MMPs grouped into six major classes, as shown in Table 1 [3, 4]. Most MMPs are secreted into the extracellular environment as inactive zymogens

Yanhui Zhang and Jing Wang are co-first authors.

Qunying Liu fylzc2021@163.com that regulate the activities of other proteases, growth factors, cytokines, and cell surface ligands and receptors. They are essential for normal physio-pathological processes [5]. MMPs can degrade extracellular matrix (ECM) components (such as fibronectin), break down cell surface molecules (such as E-cadherin), disrupt cell–cell adhesion, and promote tumor cell migration and invasion [6, 7]. In addition, MMPs have been shown to initiate or terminate immune processes within tumor tissues by modifying both soluble and membrane-bound proteins in the extracellular environment [8, 9].

Recently, there has been increased interest in the role of MMPs in tumor immune responses, especially in relation to immunotherapy; however, their role in the prognosis, development, and immunotherapy of UCEC still needs to be determined. Therefore, this investigation used multiple comprehensive analyses to investigate the expression of MMPs and their potential roles in UCEC.

¹ Shandong Province Maternal and Child Health Care Hospital Affiliated to Qingdao University, No. 238, Jingshi East Road, Jinan City, Shandong Province, China

Table 1 The MMP subfamily and its members

Subfamily	Members
Collagenases	MMP-1, -8, -13
Gelatinases	MMP-2, -9
Stromelysins	MMP-3, -10
Matrilysins	MMP-7, -26
Furin-containing MMPs	MMP-11, -14, -15, -16, -17, -21, -23, -24, -25, -28
Other MMPS	MMP-12, -19, -20, -22, -27

Methods

Analysis of differences in MMP expression

RNA-sequencing (RNA-seq) data in the transcripts per million (TPM) read format were acquired from The Cancer Genome Atlas (TCGA). Toil applications were imported from TCGA (https://prtal.gdc.cancer.gov/) and UCSC XENA (https://xenabrowser.net/datapages/) [10]. In total, 589 cases with clinical information from TCGA and 282 cases from UCSC XENA were collected after discarding those without RNA-seq data and with overall survival (OS) of fewer than 30 days. MMP expression levels were compared between tumor and control samples using the Wilcoxon rank sum test. The effectiveness of MMP expression for discriminating between UCEC and healthy samples in TCGA was assessed by receiver operating characteristic (ROC) curves using the pROC package and was validated using the GEO dataset [11].

Survival curve assessments

Kaplan–Meier survival curves were plotted using the surviner package in R (version 0.4.4; https://CRAN.R-proje ct.org/package=survminer) to assess the ability of MMPs to predict patient survival. Log-rank tests were used to assess differences in survival between the low and high MMP-expression groups.

Association of MMPs with clinicopathological parameters

Pearson χ^2 tests were used to assess the associations between MMP expression (high or low based on the median) and clinicopathological variables. The Fisher exact test was applied when needed. The Kruskal–Wallis rank sum test was used to assess MMP expression in association with different clinicopathological features.

Analysis of differentially expressed genes (DEGs) between low and high MMP expression subgroups

Tumor specimens were classified into low and high MMPexpression subgroups based on the expression median. DEGs associated with low and high MMP11 and MMP17 expression were identified. DEGs were identified from HTSeq-Counts using DESeq2 software and the thresholds of llog2 fold change (logFC)l> 1 and adjusted *P* value < 0.05 [12].

Functional annotation and pathway enrichment analyses of DEGs

The R package ClusterProfiler (3.14.3) was utilized for Gene Ontology (GO) classification, Kyoto Encyclopedia of Genes and Genomes (KEGG) pathway enrichment, and Gene Set Enrichment Analysis (GSEA) of DEGs in low and high MMP-expression groups [13]. MMP11 and MMP17 expression were used as phenotype labels. The pathway enrichment criterion was adjusted P < 0.05.

Immune infiltration analysis

Tumor infiltration of 24 immune cell types was evaluated using the single-sample GSEA (ssGSEA) method [14], and the relative enrichment scores of each specimen were determined. The associations between MMP expression and the infiltration of each immune cell type were elucidated by Spearman correlation analysis. Immune cell infiltration in the low and high MMP-expression groups was compared using Wilcoxon rank sum tests.

Statistical measurements

All statistical analyses and plotting were performed using R (v.3.6.2). All the tests were two-sided, and P < 0.05 was considered statistically significant.

Results

Expression of MMPs in UCEC

Figure 1A depicts the results of the analysis of the TCGA data. Compared with the control UCEC paracancerous tissue, mRNA expression of MMP-1, -3, -8, -9, -10, -11, -12, -13, -15, and -25 was observed to be substantially elevated in tumor tissues, while that of MMP-2, -14, -16, -17, -19, -P21, -23B, -24, -26, -27, and -28 was significantly decreased.



Fig. 1 MMPs mRNA expression levels in UCEC. A Differences in MMP mRNA expression between UCEC tumor samples and adjacent normal tissue samples from the TCGA. B Differences in MMP mRNA expression between UCEC tumor samples and normal tis-

sue samples from the combined TCGA and GTEx datasets. C–E) ROC curves assessing the efficiency of MMPs expression for distinguishing UCEC tumor tissues from non-tumor tissues. (*P<0.05; **P<0.01; ***P<0.001)

These findings were essentially consistent with data from the Genotype-Tissue Expression (GTEx) database where, as shown in Fig. 1B, the mRNA expression of MMP-1, -3, -7, -9, -10, -11, -12, -13, -15, and -20 was significantly higher in tumor tissue compared with healthy tissue, while the levels of MMP-2, -14, -16, -17, -19, -21, -23A, -23B, -24, -25, -27, and -28 were significantly reduced.

ROC curves were then used to assess the ability of MMP expression to differentiate between UCEC and healthy tissues, shown by the area under the curve (AUC) values. AUC values of 0.5-0.7 = 100 accuracy, 0.7-0.9 = certain accuracy, and > 0.9 = 100 high accuracy. As shown in Fig. 1C–E, the levels of MMP-1, -9, -12, -15, -19, -23B, and -28 could effectively distinguish between tumor and control tissues, while those of MMP-20, -26, and -27 were less capable, MMP8 was unable, and the other MMP members had some degree of differentiating ability.

Based on these results, 18 MMPs, including MMP-1, -2, -3, -9, -10, -11, -12, -13, -14, -15, -16, -17, -19, -21, -23B, -24, -25, and -28, were selected for subsequent investigation.

Prognostic value of MMP expression in UCEC

To assess whether MMPs could serve as markers for UCEC prognosis, correlations of MMP mRNA expression with overall survival (OS) rates of UCEC patients were investigated. The Kaplan–Meier analysis showed that reduced e/*xpression of MMP3 (Fig. 2C), MMP11 (Fig. 2F), and MMP17 (Fig. 2L) was linked with worse OS. No significant correlations with OS were observed for the other MMP family members (P > 0.05).

Associations of MMPs with clinicopathologic parameters

The association of MMP3, MMP11, and MMP17 expression with the clinicopathological characteristics of UCEC patients based on TCGA data was assessed. As shown in Table 2, UCEC patients with high and low MMP expression displayed marked differences in clinicopathological features. While no significant differences were seen between MMP levels and most clinicopathological features, MMP11 expression was significantly associated with histological grade and type, primary therapy, age, residual tumor, weight, and menopausal status, and age, histological type and grade, residual tumor, a + nd menopausal status differed significantly between the low and high MMP17-expression groups.

The associations between MMP11 and MMP17 expression and patient clinicopathological characteristics. Kruskal–Wallis rank sum tests showed that MMP11 expression was markedly higher in UCEC patients who were ≤ 60 years old (Fig. 3A), had G1/G2 histologic grades (Fig. 3C), were pre-menopausal (Fig. 3E), and



Fig. 2 Prognostic values of MMPs in UCEC. A-R Kaplan-Meier analysis indicated correlations between OS in UCEC patients and mRNA expression of MMPs

 Table 2
 Clinicopathological characteristics of UCEC patients with high- and low- MMPs expression

$ \begin{array}{ c c c c c c c c c c c c c c c c c c c$	Characteristics	MMP3 expression			MMP11 expression			MMP17 expression		
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $		Low	High	р	Low	High	р	Low	High	р
Clinical suge, n(%)U0.19060.19030.03370.18020.1802Stage II19 (3.4%)19 (3.4%)19 (3.0%)26 (4.7%)26 (4.7%)22 (4.5%)17 (4.9%)1Stage III19 (3.4%)15 (2.7%)60 (1.0%)61 (1.4%)67 (1.1%)7 (1.3,7%)54 (9.7%)1Stage III16 (2.5%)15 (2.7%)16 (2.7%)20 (1.4%)17 (4.5%)10.881CM23 (4.8%)15 (3.1%)21 (4.5%)12 (1.4%)17 (3.5%)0.882CR23 (4.8%)15 (3.1%)20 (1.6%)12 (1.4%)17 (3.5%)0.882CR23 (4.9%)13 (2.6%)18 (1.6%)12 (2.4%)5 (1.6%)16 (2.9%)Asca, n(%)17 (2.5%)18 (1.5%)18 (1.5%)18 (1.5%)19 (1.5%)15 (2.9%)Maion Artínea Amecia49 (0.6%)60 (1.1%)6 (1.1.6%)12 (2.4%)19 (1.3%)15 (2.9%)Asian Artínea Amecia49 (0.5%)60 (1.1%)6 (1.1.6%)12 (2.4%)19 (1.3%)15 (2.9%)Asian Artínea Amecia49 (0.5%)60 (1.1%)6 (1.1.6%)12 (2.4%)13 (1.2.4%)15 (2.9%)Asian Artínea Amecia19 (0.2.5%)12 (2.2.8%)12 (2.4.8%)13 (1.4.8%)13 (2.1.8%)Asian Artínea Amecia19 (0.2.5%)12 (2.2.4%)13 (1.2.4%)13 (2.1.8%)13 (2.1.8%)Asian Artínea Amecia12 (2.2.4%)12 (2.2.4%)13 (2.4.8%)13 (2.1.8%)13 (2.1.8%)Asian Artínea Amecia12 (2.2.4%)13 (2.1.8%)13	n	277	277		277	277		277	277	
Slage I14 (31.4%)169 (30.5%)169 (30.5%)169 (30.7%)162 (23.2%)181 (23.7%)1Stage II90 (34.7%)33 (6%)26 (4.7%)25 (4.5%)25 (4.5%)76 (13.7%)54 (25.7%)54 (25.7%)54 (25.7%)54 (25.7%)16 (23.7%)16 (23.7%)16 (23.7%)16 (23.7%)16 (23.7%)16 (23.7%)16 (23.7%)16 (23.7%)16 (23.7%)17	Clinical stage, n (%)			0.1996			0.3933	3		0.1802
Singer II19 (3.4%)33 (6%)26 (4.7%)26 (4.7%)27 (4.7%)7 (4.9%)7 (4.9%)Singer IV19 (12.6%)19 (3.4%)19 (1.8%)14 (2.5%)14 (2.5%)14 (2.5%)13 (3.5%)14 (2.5%)14 (2.5%)14 (2.5%)14 (2.5%)14 (2.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)12 (3.6%)12 (3.6%)12 (3.6%)12 (3.6%)12 (3.6%)12 (3.6%)12 (3.6%)12 (3.6%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)12 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)12 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)15 (3.5%)12 (3.5%)15 (3.5%)12 (3.5%)15 (3.5%)12 (3.5%)12 (3.5%)15 (3.5%)12 (3.5%)15 (3.5%)12 (3.5%)12 (3.5%)15 (3.5%)13 (3.5%)13 (3.5%)13 (3.5%)13 (3.5%)13 (3.5%)13 (3.5%)13 (3.5%)14 (3.7%)13 (3.5%)14 (3.7%)10 (3.5%)10 (3.5%)10 (3.5%)10 (3.5%)10 (3.5%)10 (3.5%)10 (3.5%)10 (3.5%)10 (3.5%)10 (3.5%)13 (3.5%)14 (3.7%)13 (3.5%)14 (3.7%)13 (3.5%)14 (3.7%)10 (3.5%	Stage I	174 (31.4%)	169 (30.5%)		169 (30.5%)	174 (31.4%)		162 (29.2%)	181 (32.7%)	
Stage III 70 (12.6%) 60 (10.8%) 63 (11.4%) 67 (12.1%) 76 (13.7%) 54 (9.7%) Stage IV 14 (2.5%) 15 (2.7%) 91 (3.4%) 10 (1.8%) 10	Stage II	19 (3.4%)	33 (6%)		26 (4.7%)	26 (4.7%)		25 (4.5%)	27 (4.9%)	
Singe IV 14 (2.5%) 15 (2.7%) 19 (3.4%) 10 (1.8%) 14 (2.5%) 15 (2.7%) 0.3881 Primary therapy outcome, n 0.1052 \sim 0.0387 0.3381 0.3381 PDASDAPR 23 (4.8%) 15 (3.1%) 24 (5%) 14 (2.9%) 213 (44.2%) 17 (3.5%) CR 0.08 (43.2%) 25 (4.9%) 203 (42.1%) 21 (4.9%) 15 (2.7%) 0.0882 Asea, n (%) \sim 0.152 64 (12.6%) 45 (8.8%) 55 (0.8%) 45 (0.6%) Black or African American 199 (9.1%) 115 (2.5%) 181 (35.6%) 199 (3.1%) 191 (3.7.%) 189 (3.1.%) Sem 717 (5.6%) 110 (2.05%) 80 (14.5%) 191 (3.7.%) 150 (2.2.9%) 15	Stage III	70 (12.6%)	60 (10.8%)		63 (11.4%)	67 (12.1%)		76 (13.7%)	54 (9.7%)	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Stage IV	14 (2.5%)	15 (2.7%)		19 (3.4%)	10 (1.8%)		14 (2.5%)	15 (2.7%)	
PD&SD&PR23 (4.8%)15 (3.1%)24 (5%)14 (2.9%)21 (4.4%)17 (3.5%)0.882CR208 (4.3%)23 (4.2%)213 (44.2%)213 (44.2%)0.8820.882Asian7 (1.4%)13 (2.6%)8 (1.6%)12 (2.4%)5 (1.5%)5 (1.0%)0.82Black or African American49 (9.6%)60 (11.8%)12 (2.4%)5 (1.5%)5 (1.0.6%)40 (0.6%)White199 (39.1%)118 (3.5.%)19 (3.9.%)181 (3.5.%)19 (3.9.%)181 (3.5.%)19 (3.9.%)18 (3.5.%)19 (3.9.%)18 (3.5.%)19 (3.9.%)18 (3.5.%)19 (3.9.%)18 (3.5.%)19 (3.9.%)18 (3.5.%)19 (3.9.%)18 (3.5.%)19 (3.9.%)18 (3.5.%)19 (3.9.%)18 (3.5.%)19 (3.9.%)18 (3.5.%)19 (3.9.%)13 (2.3.%)10 (3.9.%)13 (3.9.%)13 (3.9.%)13 (3.9.%)13 (3.9.%)13 (3.9.%)13 (3.9.%)13 (2.3.%)14 (2.1.%)13 (2.3.%)14 (2.1.%)14 (2.1.%)13 (2.3.%)14 (2.1.%)15 (3.8.%)14 (2.1.%)14 (2.1.%)14 (2.1.%)14 (2.1.%)15 (3.8.%)14 (2.1.%)15 (3.8.%)14 (2.1.%)14 (2	Primary therapy outcome, n (%)		. ,	0.1052	. ,		0.0387	7	. ,	0.3881
CR 208 (43.2% 236 (49%) 203 (42.1% 241 (50%) 213 (42.2% 231 (47.9%) Amp of the state of t	PD&SD&PR	23 (4.8%)	15 (3.1%)		24 (5%)	14 (2.9%)		21 (4.4%)	17 (3.5%)	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	CR	208 (43.2%)	236 (49%)		203 (42.1%)	241 (50%)		213 (44.2%)	231 (47.9%)	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Race, n (%)	· · · ·		0.1525			0.0842	2		0.0852
	Asian	7 (1.4%)	13 (2.6%)		8 (1.6%)	12 (2.4%)		5(1%)	15 (2.9%)	
White199 (39.1%)181 (35.6%)181 (35.6%)199 (39.1%)191 (37.5%)189 (37.1%)Age, n (%)0.2393<0.001	Black or African American	49 (9.6%)	60 (11.8%)		64 (12.6%)	45 (8.8%)		55 (10.8%)	54(10.6%)	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	White	199 (39 1%)	181 (35.6%)		181 (35.6%)	199 (39 1%)		191 (37 5%)	189 (37 1%)	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Age n (%)	199 (39.170)	101 (55.070)	0 2393	101 (55.070)	199 (39.170)	< 0.001	1)1 (37.370)	107 (37.170)	< 0.001
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	< 60	97 (17.6%)	110 (20%)	0.2375	80 (14 5%)	127 (23%)	< 0.001	81 (14 7%)	126 (22.9%)	< 0.001
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	<u>≤</u> 60	170 (32 5%)	165(20.0%)		106(35.6%)	127(25%) 148(26.0%)		104(35.2%)	120(22.9%) 150(27.2%)	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Weight $n(\%)$	179 (32.370)	105 (29.970)	0 8672	190 (33.070)	148 (20.970)	0.004	194 (33.270)	150 (27.270)	0 1 2 8 2
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	<pre>weight, ff (%)</pre>	122 (2297)	121 (22.807)	0.8072	127 (25.907)	106 (20%)	0.004	120 (24 50)	112 (21 20)	0.1365
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	≤ 80	122 (25%)	121(22.8%) 145(27.4%)		137(23.8%) 126(22.8%)	100(20%)		130(24.5%) 125(25.5%)	113(21.5%) 152(29.7%)	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	> 00	142 (20.8%)	143 (27.4%)	0.5126	120 (25.8%)	101 (30.4%)	0 4692	155 (25.5%)	132 (28.7%)	0 1051
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Height, n (%)	120 (22.0%)	107 (04.0%)	0.5136	10((040)	101 (00%)	0.4683) 100 (05 0%)	114 (01 701)	0.1051
	≤ 160	120 (22.9%)	127 (24.2%)		126 (24%)	121 (23%)		133 (25.3%)	114 (21.7%)	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	>160	143 (27.2%)	135 (25.7%)	0.5477	133 (25.3%)	145 (27.6%)	0.050	130 (24.8%)	148 (28.2%)	0.5477
$\begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	BMI, n (%)			0.5677			0.0533	3		0.5677
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	≤ 30	109 (20.9%)	103 (19.8%)		115 (22.1%)	97 (18.6%)		109 (20.9%)	103 (19.8%)	
Histological type, n (%)0.22660.0095<0.0015<0.0011Endometrioid198 (35.7%)214 (38.6%)193 (34.8%)219 (39.5%)185 (33.4%)227 (41%)Mixed15 (2.7%)9 (1.6%)18 (3.2%)6 (1.1%)11 (2%)13 (2.3%)Serous64 (11.6%)54 (9.7%)66 (11.9%)52 (9.4%)81 (14.6%)37 (6.7%)Residual tumor, n (%)196 (47.2%)181 (43.6%)190 (45.8%)187 (45.1%)177 (42.7%)200 (48.2%)R1&R222 (5.3%)181 (43.6%)190 (45.8%)187 (45.1%)177 (42.7%)200 (48.2%)Histologic grade, n (%)0.8452<	> 30	151 (29%)	158 (30.3%)		141 (27.1%)	168 (32.2%)		151 (29%)	158 (30.3%)	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Histological type, n (%)			0.2266			0.0095	5		< 0.001
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Endometrioid	198 (35.7%)	214 (38.6%)		193 (34.8%)	219 (39.5%)		185 (33.4%)	227 (41%)	
Serous64 (11.6%)54 (9.7%)66 (11.9%)52 (9.4%)81 (14.6%)37 (6.7%)Residual tumor, n (%)0.48710.01510.0267R0196 (47.2%)181 (43.6%)190 (45.8%)187 (45.1%)177 (42.7%)200 (48.2%)R1&R222 (5.3%)16 (3.9%)27 (6.5%)11 (2.7%)25 (6%)13 (3.1%)Histologic grade, n (%)0.8452<0.001	Mixed	15 (2.7%)	9 (1.6%)		18 (3.2%)	6 (1.1%)		11 (2%)	13 (2.3%)	
$ \begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Serous	64 (11.6%)	54 (9.7%)		66 (11.9%)	52 (9.4%)		81 (14.6%)	37 (6.7%)	
R0196 (47.2%)181 (43.6%)190 (45.8%)187 (45.1%)177 (42.7%)200 (48.2%)R1&R222 (5.3%)16 (3.9%)27 (6.5%)11 (2.7%)25 (6%)13 (3.1%)Histologic grade, n (%)0.8452<0.0010.0248G147 (8.7%)52 (9.6%)34 (6.3%)65 (12%)37 (6.8%)62 (11.4%)G261 (11.2%)60 (11%)51 (9.4%)70 (12.9%)61 (11.2%)60 (11%)G3164 (30.2%)159 (29.3%)184 (33.9%)139 (25.6%)171 (31.5%)152 (28%)Tumor invasion (%), n (%)0.75500.14400.9644<50130 (27.3%)131 (27.5%)116 (24.4%)145 (30.5%)128 (26.9%)133 (27.9%)≥50104 (21.8%)111 (23.3%)110 (23.1%)105 (22.1%)110 (23.1%)0.0003Menopause status, n (%)0.73550.00130.0002Pre&Peri25 (4.9%)27 (5.3%)15 (3%)37 (7.3%)14 (2.8%)38 (7.5%)Diabetes, n (%)0.58520.13690.724No166 (36.6%)163 (36%)152 (33.6%)177 (39.1%)160 (35.3%)169 (37.3%)Yes59 (13%)65 (14.3%)0.9068177 (39.1%)160 (35.3%)169 (37.3%)Yes59 (13%)65 (14.3%)0.90680.20800.20800.2080	Residual tumor, n (%)			0.4871			0.015	1		0.0267
R1&R222 (5.3%)16 (3.9%)27 (6.5%)11 (2.7%)25 (6%)13 (3.1%)Histologic grade, n (%)0.8452<0.001	R0	196 (47.2%)	181 (43.6%)		190 (45.8%)	187 (45.1%)		177 (42.7%)	200 (48.2%)	
Histologic grade, n (%)0.8452<0.0010.0248G147 (8.7%)52 (9.6%)34 (6.3%)65 (12%)37 (6.8%)62 (11.4%)G261 (11.2%)60 (11%)51 (9.4%)70 (12.9%)61 (11.2%)60 (11%)G3164 (30.2%)159 (29.3%)184 (33.9%)139 (25.6%)171 (31.5%)152 (28%)Tumor invasion (%), n (%)0.75500.14400.9644<50	R1&R2	22 (5.3%)	16 (3.9%)		27 (6.5%)	11 (2.7%)		25 (6%)	13 (3.1%)	
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Histologic grade, n (%)			0.8452			< 0.001	1		0.0248
G2 $61 (11.2\%)$ $60 (11\%)$ $51 (9.4\%)$ $70 (12.9\%)$ $61 (11.2\%)$ $60 (11\%)$ G3 $164 (30.2\%)$ $159 (29.3\%)$ $184 (33.9\%)$ $139 (25.6\%)$ $171 (31.5\%)$ $152 (28\%)$ Tumor invasion (%), n (%) 0.7550 0.1440 0.9644 <50 $130 (27.3\%)$ $131 (27.5\%)$ $116 (24.4\%)$ $145 (30.5\%)$ $128 (26.9\%)$ $133 (27.9\%)$ ≥ 50 $104 (21.8\%)$ $111 (23.3\%)$ $110 (23.1\%)$ $105 (22.1\%)$ $105 (22.1\%)$ $110 (23.1\%)$ Menopause status, n (%) 0.7355 0.0013 0.0002 Pre&Peri $25 (4.9\%)$ $27 (5.3\%)$ $15 (3\%)$ $37 (7.3\%)$ $14 (2.8\%)$ $38 (7.5\%)$ Post $230 (45.4\%)$ $225 (44.4\%)$ $238 (46.9\%)$ $217 (42.8\%)$ $243 (47.9\%)$ $212 (41.8\%)$ Diabetes, n (%) 0.5852 0.1369 0.724 No $166 (36.6\%)$ $163 (36\%)$ $152 (33.6\%)$ $177 (39.1\%)$ $160 (35.3\%)$ $169 (37.3\%)$ Yes $59 (13\%)$ $65 (14.3\%)$ $67 (14.8\%)$ $57 (12.6\%)$ $58 (12.8\%)$ $66 (14.6\%)$	G1	47 (8.7%)	52 (9.6%)		34 (6.3%)	65 (12%)		37 (6.8%)	62 (11.4%)	
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	G2	61 (11.2%)	60 (11%)		51 (9.4%)	70 (12.9%)		61 (11.2%)	60 (11%)	
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	G3	164 (30.2%)	159 (29.3%)		184 (33.9%)	139 (25.6%)		171 (31.5%)	152 (28%)	
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Tumor invasion (%), n (%)			0.7550			0.1440)		0.9644
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	< 50	130 (27.3%)	131 (27.5%)		116 (24.4%)	145 (30.5%)		128 (26.9%)	133 (27.9%)	
Menopause status, n (%) 0.7355 0.0013 0.0002 Pre&Peri 25 (4.9%) 27 (5.3%) 15 (3%) 37 (7.3%) 14 (2.8%) 38 (7.5%) Post 230 (45.4%) 225 (44.4%) 238 (46.9%) 217 (42.8%) 243 (47.9%) 212 (41.8%) Diabetes, n (%) 0.5852 0.1369 0.724 No 166 (36.6%) 163 (36%) 152 (33.6%) 177 (39.1%) 160 (35.3%) 169 (37.3%) Yes 59 (13%) 65 (14.3%) 67 (14.8%) 57 (12.6%) 58 (12.8%) 66 (14.6%)	≥50	104 (21.8%)	111 (23.3%)		110 (23.1%)	105 (22.1%)		105 (22.1%)	110 (23.1%)	
Pre&Peri 25 (4.9%) 27 (5.3%) 15 (3%) 37 (7.3%) 14 (2.8%) 38 (7.5%) Post 230 (45.4%) 225 (44.4%) 238 (46.9%) 217 (42.8%) 243 (47.9%) 212 (41.8%) Diabetes, n (%) 0.5852 0.1369 0.724 No 166 (36.6%) 163 (36%) 152 (33.6%) 177 (39.1%) 160 (35.3%) 169 (37.3%) Yes 59 (13%) 65 (14.3%) 67 (14.8%) 57 (12.6%) 58 (12.8%) 66 (14.6%)	Menopause status, n (%)			0.7355			0.0013	3		0.0002
Post 230 (45.4%) 225 (44.4%) 238 (46.9%) 217 (42.8%) 243 (47.9%) 212 (41.8%) Diabetes, n (%) 0.5852 0.1369 0.724 No 166 (36.6%) 163 (36%) 152 (33.6%) 177 (39.1%) 160 (35.3%) 169 (37.3%) Yes 59 (13%) 65 (14.3%) 67 (14.8%) 57 (12.6%) 58 (12.8%) 66 (14.6%)	Pre&Peri	25 (4.9%)	27 (5.3%)		15 (3%)	37 (7.3%)		14 (2.8%)	38 (7.5%)	
Diabetes, n (%) 0.5852 0.1369 0.724 No 166 (36.6%) 163 (36%) 152 (33.6%) 177 (39.1%) 160 (35.3%) 169 (37.3%) Yes 59 (13%) 65 (14.3%) 67 (14.8%) 57 (12.6%) 58 (12.8%) 66 (14.6%)	Post	230 (45.4%)	225 (44.4%)		238 (46.9%)	217 (42.8%)		243 (47.9%)	212 (41.8%)	
No 166 (36.6%) 163 (36%) 152 (33.6%) 177 (39.1%) 160 (35.3%) 169 (37.3%) Yes 59 (13%) 65 (14.3%) 67 (14.8%) 57 (12.6%) 58 (12.8%) 66 (14.6%)	Diabetes, n (%)			0.5852		. /	0.1369	9		0.724
Yes 59 (13%) 65 (14.3%) 67 (14.8%) 57 (12.6%) 58 (12.8%) 66 (14.6%) Hamman damma damm	No	166 (36.6%)	163 (36%)		152 (33.6%)	177 (39.1%)		160 (35.3%)	169 (37.3%)	
	Yes	59 (13%)	65 (14.3%)		67 (14.8%)	57 (12.6%)		58 (12.8%)	66 (14.6%)	
Hormones therapy, $n(\%)$ 0.9768 0.9180 0.1377	Hormones therapy. n (%)	. /	. /	0.9768	. /	. ,	0.9180)	. /	0.1377
No 147 (42.5%) 152 (43.9%) 136 (39.3%) 163 (47.1%) 137 (39.6%) 162 (46.8%)	No	147 (42.5%)	152 (43.9%)		136 (39.3%)	163 (47.1%)		137 (39.6%)	162 (46.8%)	

Table 2 (and in all

Characteristics	MMP3 expression			MMP11 expression			MMP17 expression		
	Low	High	р	Low	High	р	Low	High	р
Yes	23 (6.6%)	24 (6.9%)		21 (6.1%)	26 (7.5%)		27 (7.8%)	20 (5.8%)	
Radiation therapy, n (%)			0.2630			0.9847	7		0.6809
No	144 (27.2%)	137 (25.9%)		138 (26.1%)	143 (27%)		141 (26.7%)	140 (26.5%)	
Yes	115 (21.7%)	133 (25.1%)		122 (23.1%)	126 (23.8%)		120 (22.7%)	128 (24.2%)	
A the expression of MMP11 LIP expression of MMP11 10 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6	B 10- 10- 10- 10- 10- 10- 10- 10- 10- 10-	Endometrioid Mixed	Serous	C 115 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10			The expression of MMP11 Log2 (TPM+1)		R2
E	F	Histologica	al type	G	Histologic gra	, "	H ₈₁	Residual tumo	r _
The expression of MMP11 Liper the Log2 (TPM11) P = P = P = P = P = P = P = P = P = P =	The expression of MMP11 Log2 (TPM+1) - 9 - 9			The expression of MMP11 Log ₂ (TPM+1)			The expression of MMP17 Log ₂ (TPM+1)		

PD PR SD CR

Primary therapy outcome

R1

Residual tumor

. R2

Fig. 3 Relationship between MMP expression and various clinicopathological factors in UCEC. A-G MMP11 expression in UCEC patients of different ages (A), histological types (B), histological grades (C), residual tumor (D), menopausal status (E), weights (F),

Peri

Menopause status

Pre

Endometrioid Mixed

Histological type

I

The expression of MMP17 Log₂ (TPM+1)

٥

Post

Serous

J

The expression of MMP17 Log₂ (TPM+1)

٥

G1

<= 80

Weight

G2

Histologic grade

. G3

> 80

Κ

The expression of MMP17 Log₂ (TPM+1)

2

0

R0

weighed > 80 kg (Fig. 3F). Expression of MMP17 was substantially higher in UCEC patients ≤ 60 years old (Fig. 3H), with endometroid-type tumors (Fig. 3I), and were pre-menopausal (Fig. 3L). The ability of MMP11 and MMP17 to differentiate between tumor and non-tumor tissues were then validated in the GEO datasets (GSE115810 and GSE36389) using ROC analysis (Supplementary Material Figure 1).

and primary therapy outcomes (G). H-L MMP17 expression in UCEC patients of different ages (H), histological types (I), histological grades (J), residual tumor (K), and menopausal status (L). (*P < 0.05; **P < 0.01; ***P < 0.001)

L

The expression of MMP17 Log₂ (TPM+1)

n

Pre

<= 60

Age

Peri

Menopause status

Post

> 60

Functional and pathway enrichment analyses of DEGs between the low and high MMP-expression groups

The potential roles of MMP11 and MMP17 in UCEC was assessed by analyzing DEGs between the low- and highexpression groups. A total of 1529 DEGs (of which 188

and 1341 were up- and down-regulated, respectively) were identified between the low and high MMP11-expression groups (Fig. 4A). GO functional enrichment indicated that MMP11 was significantly associated with "collagen metabolic process (GO:0032963)", "regionalization (GO:0003002)", "fibrillar collagen trimer (GO:0005583)", "axon terminus (GO:0043679)", "ECM structural constituent (GO:0005201)", "Notch signaling pathway (GO:0007219)", "ion channel complex (GO:0034702)", "activity of DNA-binding transcription activator, RNA polymerase II- specific (GO:0001228)", "G protein-coupled receptor binding (GO:0001664)", and "platelet-derived growth factor binding (GO:0048407)", while KEGG analysis revealed the greatest enrichment in the "neuroactive ligand-receptor interaction (hsa04080)", and "protein digestion and absorption (hsa04974)" pathways (Fig. 4B). Altogether, 2291 DEGs (329 and 1962 up- and down-regulated, respectively) were identified between the low and



Fig. 4 Functional enrichment analysis of DEGs in UCEC. A Volcano plots of total DEGs between the low and high MMP11-expression groups. Yellow color indicates upregulated genes, green indicates downregulated genes, and black indicates DEGs below the cutoff criteria. B Enriched GO terms and KEGG classifications of MMP11-related DEGs. C Volcano plots of total DEGs between the low and

high MMP17-expression groups. **D** Enriched GO terms and KEGG classifications of MMP17-related DEGs. **E** MMP11-related signaling pathways based on GSEA. **F** GSEA-based MMP17-related signaling pathways. **G** Venn diagram of DEGs between MMP11 and MMP17. **H** Enriched GO terms and KEGG classifications of intersecting DEGs between MMP11 and MMP17

high MMP17-expression groups (Fig. 4C). The results of the GO functional enrichment showed that MMP17 was significantly associated with "collagen-containing ECM (GO:0062023)", "ECM structural constituent conferring tensile strength (GO:0030020)", "serine hydrolase activity (GO:0017171)", "taste receptor activity (GO:0008527)", "G protein-coupled peptide receptor activity (GO:0008528)", "endopeptidase activity (GO:0004175)", "glycosaminoglycan binding (GO:0005539)", "DNA-binding transcription activator activity, RNA polymerase II-specific (GO:0001228)", and "signaling receptor activator activity (GO:0030546)". KEGG analysis indicated that the DEGs were mainly involved in "Neuroactive ligand-receptor interaction (hsa04080)", "Endocrine and other factor-regulated calcium reabsorption (hsa04961)", and "Protein digestion and absorption (hsa04974)" (Fig. 4D).

To further assess possible biological pathways by which MMP11 and MMP17 influenced UCEC, a GSEA pathway analysis was performed. This showed that MMP11 expression was associated with cancer-related pathways, such as "matrisome", "malignant pleural mesothelioma", "ECM organization", "focal adhesion pi3kaktmtor signaling pathway", and "integrin1 pathway" (Fig. 4E). MMP17 expression was also associated with cancers related pathways, such as "matrisome", "focal adhesion pi3kaktmtor signaling pathway", "post-translational protein modification", "signaling by gpcr", and "innate immune system" (Fig. 4F).

Six hundred and eight-four DEGs that overlapped between MMP11 and MMP17 were selected, and their functional enrichment analysis revealed that they were primarily associated with "identification of chemical stimulus linked with the sensory taste perception (GO:0050912)", "RNA polymerase II-specific DNA-binding transcription activator activity(GO:0001228)", "activity of signaling receptor activator (GO:0030546)", "histone deacetylase binding (GO:0042826)", and "G protein-coupled receptor binding (GO:0001664)".

Correlations between MMP expression with tumor immune-infiltrating cells (TIICs)

The associations of MMP expression with the infiltration of 24 different TIICs in the UCEC tumor microenvironment (TME) were assessed. The expression of MMP11 was found to be positively correlated with most TIICs, with correlation coefficients R > 0.3 for NK, interstitial dendritic, and mast cells (Fig. 5A). The expression of MMP17 was also positively correlated with most TIICs, but no correlations > 0.3 were observed (Fig. 5B). Furthermore, the enrichment scores of immune cells in the low -and high-MMP expression.



Fig. 5 Correlation of MMP expression with TIICs in the UCEC TME. (**A**–**B**) Correlations between MMP11 (**A**) and MMP17 (**B**) expression with the indicated immune cells. Dot size = absolute correlation coefficient (R), and the color gradient from blue to red = low

to high *P* value. **C–D** Comparisons of TIICs between low and high MMP11 (**C**) and MMP17 expression groups (**D**). *P < 0.05; **P < 0.01; ***P < 0.001

groups were assessed, showing that both high-expression groups had higher/ levels of infiltration of immune cells, including eosinophils, NK CD56bright cells, interstitial dendritic cells,

=]K CD56dim cells, mast cells, plasmacytoid dendritic cells, T cells, neutrophils, and Tem, TFH, NK, and Treg cells (Fig. 5C, D). Additionally, the high MMP17-expression group had lower infiltration of α DC and T helper cells (Fig. 5D).

Discussion

MMP proteins are mainly involved in physiological processes associated with ECM breakdown. Several MMP family members, such as MMP1, are known to be involved in cancers, where the gene is largely expressed in human oral and cervical squamous cell carcinoma and promotes tumor cell growth and motility [15, 16]. It has been suggested that high MMP14 expression in muscle-invasive bladder and colorectal cancers is linked with poor prognosis, while low expression inhibits metastasis in breast and gastric cancer cells [17-20]. In addition, MMP-2, -9, and -16 + are involved in the development of multiple cancers [21-24]. However, the specific roles of MMPs in UCEC remain undetermined. In this investigation, bioinformatics tools were used to analyze the the expression of MMPs, their prognostic value, potential functions, mechanisms, and associations with immune cell infiltration in UCEC.

Altogether, 22 MMP family members were found to be differentially expressed between UCEC tumor and healthy tissues, where the mRNA expression of MMP-1, -3, -7, -9, -10, -11, -12, -13, -15, and -20 was substantially enhanced in tumor tissues, while that of MMP-2, -14, -16, -17, -19, -21, -23A, -23B, -24, -27, and -28 were notably reduced and no consistent expression of MMP-25 was seen in the two databases. These results, together with those of the ROC analysis, led to the selection of 18 MMPs for survival analysis, finding that the expression of MMP-3, -11, and -17 were significantly correlated with OS in UCEC patients. Since there was no significant correlation between MMP3 expression and patient clinicopathological features, MMP11 and MMP17 were selected for subsequent analyses.

MMP11 and MMP17 are major members of the MMP family. Research has shown that they are critical in the development and progression for various cancers, including breast, gastric, lung, and ovarian cancers [25–28]. MMP11 is strongly expressed in breast cancer, and its high expression is associated with both metastasis and poorer prognosis [29]. MMP11 expression is also upregulated in uveal melanoma and is linked with shorter OS and disease-free survival [30]. MMP17 expression is increased in ovarian cancer where it may promote carcinogenesis by disrupting the ECM and

has diagnostic and prognostic value for clinical outcomes [28]. Here, MMP11 expression was elevated in UCEC, and its elevation was linked with better OS, while MMP17 showed reduced expression, which was found to be linked with poor OS, in contrast to the findings of other studies. Furthermore, MMP11 expression was markedly elevated in UCEC patients who were ≤ 60 years old, had lower histological grades, were pre-menopausal, and > 80 kg weight. Expression of MMP17 was significantly increased in UCEC patients who were ≤ 60 years old, pre-menopausal, and had cancers of the endometroid type. It was hypothesized that high MMP11 and MMP17 expression has anti-tumor effects. Therefore, the DEGs in the low and high MMP11 and MMP17 expression groups were investigated. Functional enrichment analysis showed that these DEGs were mainly linked with ECM construction and degradation, glucose metabolism, and various cancer signaling pathways, such as the PI3K-AKT pathway. In addition, an association between the expression of MMP11 and MMP17 and immune cell infiltration was identified. Tumor tissues with high MMP11 and MMP17 expression were associated with high levels of infiltrating NK, mast, and NK CD56bright cells. NK cells in solid tumors mainly infiltrate the tumor stroma and can modulate tumor growth by interacting directly with tumor cells or other immune cells [31]. Studies have shown that increased tumor NK cell infiltration in colon cancer and metastatic cutaneous melanoma is associated with higher survival rates [32, 33]. Therefore, the presence of NK cells in the TME may be associated with good prognosis. Whether mast cells promote tumor growth or anti-tumor immune responses is still controversial. The literature suggests that mast cells can secrete various cytokines, such as IL-3, IL-6, and TNF- α [34]. TNF- α can prevent vascular growth by inhibiting endothelial cell proliferation, causing tumor tissue necrosis, and abrogating and preventing malignant tumor metastasis [35]. Thus, the infiltration of tumor tissue by mast cells has an anti-tumor and host-protective role. The NK CD56bright cell subset is often described as regulatory. NK CD56bright cells are activated by cytokines such as IL-5 and are cytotoxic and can enhance the anti-tumor response [36, 37]. In our investigation, patients with high expression of MMP11 or MMP17 had longer OS, which may be due to the higher infiltration levels of NK cells, mast cells, and NK CD56bright cells with anti-tumor effects in their tumor tissues, which in turn delayed further tumour progression and improved the prognosis of these patients. Therefore, MMP11 and MMP17 may exert anti-tumor effects by altering the immune cell infiltration of tumor tissues.

To the best of our knowledge, this is the first investigation to assess the relationship between all MMPs and UCEC. However, there are some limitations to the study. (1) The results differ from those in the literature, and thus relevant experiments should be conducted to verify these results. (2) The TCGA data were not sufficiently comprehensive, and more data should be included for effective analysis.

Conclusions

The results indicated that high MMP11 and MMP17 expression was associated with better prognosis and was correlated with immune cell infiltration. Therefore, MMP11 and MMP17 could be used as effective biomarkers and therapeutic targets for UCEC. However, further investigations are needed to verify these results and strengthen their application.

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/10.1007/s12094-023-03284-5.

Authors' contributions Yanhui Zhang participated in the design of this study, and written this papers. Jing Wang and Yuqin Fan participated in the design of this study, and they both performed the statistical analysis. Fangfang Lang and Fengping Fu carried out the study and collected data. Qunying Liu contributed to the study conception and design. Yanhui Zhang and Jing Wang share first authorship.

Data availability Data in this study was obtained from TCGA public database and the acquisition and application method complied with corresponding database guidelines and policies.

Declarations

Conflict of interest There are no conflicting interests between the authors.

Ethical approval This article does not contain any studies with human participants or animals performed by any of the authors.

Informed consent For this type of study formal consent is not required.

References

- McEachron J, Zhou N, Spencer C, Shanahan L, Chatterton C, Singhal P, et al. Evaluation of the optimal sequence of adjuvant chemotherapy and radiation therapy in the treatment of advanced endometrial cancer. J Gynecol Oncol. 2020;31(6):e90.
- Morice P, Leary A, Creutzberg C, Abu-Rustum N, Darai E. Endometrial cancer. Lancet. 2016;387(10023):1094–108.
- Bassiouni W, Ali MAM, Schulz R. Multifunctional intracellular matrix metalloproteinases: implications in disease. FEBS J. 2021;288(24):7162–82.
- Vargová V, Pytliak M, Mechírová V. Matrix metalloproteinases. Exp Suppl. 2012;103:1–33.
- Roy R, Morad G, Jedinak A, Moses MA. Metalloproteinases and their roles in human cancer. Anat Rec (Hoboken). 2020;303(6):1557–72.
- 6. Tao Z, Jie Y, Mingru Z, Changping G, Fan Y, Haifeng W, et al. The Elk1/MMP-9 axis regulates E-cadherin and occludin in ventilator-induced lung injury. Respir Res. 2021;22(1):233.

- Im NR, Kim B, Jung KY, Baek SK. Matrix metalloproteinase-7 induces E-cadherin cleavage in acid-exposed primary human pharyngeal epithelial cells via the ROS/ERK/c-Jun pathway. J Mol Med (Berl). 2022;100(2):313–22.
- Shimoda M, Ohtsuka T, Okada Y, Kanai Y. Stromal metalloproteinases: crucial contributors to the tumor microenvironment. Pathol Int. 2021;71(1):1–14.
- 9. Raeeszadeh-Sarmazdeh M, Do LD, Hritz BG. Metalloproteinases and their inhibitors: potential for the development of new therapeutics. Cells. 2020;9(5):1313.
- Vivian J, Rao AA, Nothaft FA, Ketchum C, Armstrong J, Novak A, et al. Toil enables reproducible, open source, big biomedical data analyses. Nat Biotechnol. 2017;35(4):314–6.
- Robin X, Turck N, Hainard A, Tiberti N, Lisacek F, Sanchez JC, et al. pROC: an open-source package for R and S+ to analyze and compare ROC curves. BMC Bioinformatics. 2011;12:77.
- 12. Love MI, Huber W, Anders S. Moderated estimation of fold change and dispersion for RNA-seq data with DESeq2. Genome Biol. 2014;15(12):550.
- Yu G, Wang LG, Han Y, He QY. clusterProfiler: an R package for comparing biological themes among gene clusters. OMICS. 2012;16(5):284–7.
- Bindea G, Mlecnik B, Tosolini M, Kirilovsky A, Waldner M, Obenauf AC, et al. Spatiotemporal dynamics of intratumoral immune cells reveal the immune landscape in human cancer. Immunity. 2013;39(4):782–95.
- Wang C, Mao C, Lai Y, Cai Z, Chen W. MMP1 3'UTR facilitates the proliferation and migration of human oral squamous cell carcinoma by sponging miR-188-5p to up-regulate SOX4 and CDK4. Mol Cell Biochem. 2021;476(2):785–96.
- Zhao S, Yu M. Identification of MMP1 as a potential prognostic biomarker and correlating with immune infiltrates in cervical squamous cell carcinoma. DNA Cell Biol. 2020;39(2):255–72.
- Wang JF, Gong YQ, He YH, Ying WW, Li XS, Zhou XF, et al. High expression of MMP14 is associated with progression and poor short-term prognosis in muscle-invasive bladder cancer. Eur Rev Med Pharmacol Sci. 2020;24(12):6605–15.
- Claesson-Welsh L. How the matrix metalloproteinase MMP14 contributes to the progression of colorectal cancer. J Clin Invest. 2020;130(3):1093–5.
- Ager EI, Kozin SV, Kirkpatrick ND, Seano G, Kodack DP, Askoxylakis V, et al. Blockade of MMP14 activity in murine breast carcinomas: implications for macrophages, vessels, and radiotherapy. J Natl Cancer Inst. 2015;107(4):djv017.
- Zheng L, Li D, Xiang X, Tong L, Qi M, Pu J, et al. Methyl jasmonate abolishes the migration, invasion and angiogenesis of gastric cancer cells through down-regulation of matrix metalloproteinase 14. BMC Cancer. 2013;13:74.
- Sun J, Zhang Z, Chen J, Xue M, Pan X. ELTD1 promotes invasion and metastasis by activating MMP2 in colorectal cancer. Int J Biol Sci. 2021;17(12):3048–58.
- Liu C, Shen Y, Tan Q. Diagnostic and prognostic values of MMP-9 expression in ovarian cancer: a study based on bioinformatics analysis and meta-analysis. Int J Biol Markers. 2023;38(1):15–24.
- Xu DM, Han PH, Chen L, Li TT, Yang XH, Guo R. Knockdown of MMP16 inhibits cell proliferation and invasion in chordoma in vitro. J Biol Regul Homeost Agents. 2020;34(6):2263–70.
- Zheng W, Li ZY, Zhao DL, Li XL, Liu R. microRNA-26a directly targeting MMP14 and MMP16 inhibits the cancer cell proliferation, migration and invasion in cutaneous squamous cell carcinoma. Cancer Manag Res. 2020;12:7087–95.
- Eiro N, Cid S, Fernández B, Fraile M, Cernea A, Sánchez R, et al. MMP11 expression in intratumoral inflammatory cells in breast cancer. Histopathology. 2019;75(6):916–30.

- Liu Y, Gao M, An J, Wang X, Jia Y, Xu J, et al. Dysregulation of MiR-30a-3p/Gastrin enhances tumor growth and invasion throughSTAT3/MMP11 pathway in gastric cancer. Onco Targets Ther. 2020;13:8475–93.
- 27. Chen GL, Wang SC, Huang WC, Chang WS, Tsai CW, Li HT, et al. The association of MMP-11 promoter polymorphisms with susceptibility to lung cancer in Taiwan. Anticancer Res. 2019;39(10):5375–80.
- Xiao C, Wang Y, Cheng Q, Fan Y. Increased expression of MMP17 predicts poor clinical outcomes in epithelial ovarian cancer patients. Medicine (Baltimore). 2022;101(34): e30279.
- 29. Zhuang Y, Li X, Zhan P, Pi G, Wen G. MMP11 promotes the proliferation and progression of breast cancer through stabilizing Smad2 protein. Oncol Rep. 2021;45(4):16.
- Wang T, Zhang Y, Bai J, Xue Y, Peng Q. MMP1 and MMP9 are potential prognostic biomarkers and targets for uveal melanoma. BMC Cancer. 2021;21(1):1068.
- Cózar B, Greppi M, Carpentier S, Narni-Mancinelli E, Chiossone L, Vivier E. Tumor-infiltrating natural killer cells. Cancer Discov. 2021;11(1):34–44.
- 32. Pietropaolo G, Scarno G, Stabile H, Grimaldi A, Gismondi A, Santoni A, et al. NK cell and ILC heterogeneity in colorectal cancer. New perspectives from high dimensional data. Mol Aspects Med. 2021;80:100967.
- Cursons J, Souza-Fonseca-Guimaraes F, Foroutan M, Anderson A, Hollande F, Hediyeh-Zadeh S, et al. A gene signature predicting

natural killer cell infiltration and improved survival in melanoma patients. Cancer Immunol Res. 2019;7(7):1162–74.

- Shi S, Ye L, Yu X, Jin K, Wu W. Focus on mast cells in the tumor microenvironment: current knowledge and future directions. Biochim Biophys Acta Rev Cancer. 2023;1878(1): 188845.
- Cruceriu D, Baldasici O, Balacescu O, Berindan-Neagoe I. The dual role of tumor necrosis factor-alpha (TNF-α) in breast cancer: molecular insights and therapeutic approaches. Cell Oncol (Dordr). 2020;43(1):1–18.
- Wagner JA, Rosario M, Romee R, Berrien-Elliott MM, Schneider SE, Leong JW, et al. CD56bright NK cells exhibit potent antitumor responses following IL-15 priming. J Clin Invest. 2017;127(11):4042–58.
- Michel T, Poli A, Cuapio A, Briquemont B, Iserentant G, Ollert M, Zimmer J. Human CD56bright NK cells: an update. J Immunol. 2016;196(7):2923–31.

Publisher's Note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Springer Nature or its licensor (e.g. a society or other partner) holds exclusive rights to this article under a publishing agreement with the author(s) or other rightsholder(s); author self-archiving of the accepted manuscript version of this article is solely governed by the terms of such publishing agreement and applicable law.